
Постановление администрации Костромской области 
от 15 августа 2022 г. N 407-а 

"Об утверждении региональной комплексной программы "Строительство 
объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и 

прогноз на 2025 - 2026 годы" 
 
В целях повышения эффективности реализации мероприятий по подготовке 

проектной документации, строительству и реконструкции объектов капитального 
строительства, осуществляемых в рамках реализации национальных проектов, 
государственных и региональных программ Костромской области, администрация 
Костромской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую региональную комплексную программу 
"Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
п.п. Губернатор области С. Ситников 

 
Приложение 

 
Утверждена 

постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 15 августа 2022 г. N 407-а 

 
Региональная комплексная программа 

"Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы" 

 
Раздел I. Паспорт региональной комплексной программы "Строительство 
объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и 

прогноз на 2025 - 2026 годы" 
 

1. Наименование 
программы 

Региональная комплексная программа "Строительство 
объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы" (далее - 
Региональная программа) 

2. Ответственный 
исполнитель 
Региональной 
программы 

Департамент строительства, ЖКХ и ТЭК Костромской 
области 

3. Соисполнители 
Региональной 
программы 

1) департамент здравоохранения Костромской области; 
2) департамент культуры Костромской области; 
3) департамент образования и науки Костромской 



области; 
4) департамент природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Костромской области; 
5) департамент транспорта и дорожного хозяйства 
Костромской области; 
6) департамент по труду и социальной защите населения 
Костромской области; 
7) комитет по физической культуре и спорту Костромской 
области 

4. Участники 
Региональной 
программы 

1) органы местного самоуправления муниципальных 
образований Костромской области; 
2) ОГКУ "Облстройзаказчик" 

5. Цель Региональной 
программы 

Развитие социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры на территории Костромской области 

6. Задачи 
Региональной 
программы 

1) сокращение сроков реализации инвестиционных 
проектов; 
2) 100% освоение бюджетных средств и ввод объектов в 
эксплуатацию; 
3) снижение объемов незавершенного строительства 

7. Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
Региональной 
программы 

1) строительство/реконструкция 59 объектов 
капитального строительства в 2022 - 2024 годах; 
2) строительство/реконструкция 25 объектов в 
2025 - 2026 годах 

8. Срок реализации 
Региональной 
программы 

2022 - 2024 годы, прогноз: 2025 - 2026 годы 

9. Финансовое 
обеспечение 
Региональной 
программы 

Выполнение задачи и достижение результатов 
Региональной программы осуществляется в рамках 
средств, выделяемых на реализацию федеральных 
проектов 

 
Раздел II. Общие положения 

 
10. На территории Костромской области планируется осуществить в 

2022 - 2024 годах мероприятия по строительству, реконструкции 59 объектов 
социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры на территории 
Костромской области в рамках 11 федеральных проектов, направленных на 
реализацию 6 национальных проектов: "Демография", "Здравоохранение", 
"Образование", "Жилье и городская среда", "Экология", "Культура". На реализацию 
мероприятий предусмотрено финансирование за счет средств федерального, 
областного и местных бюджетов. В 2025 - 2026 годах планируется 
строительство/реконструкция 25 объектов в рамках 7 федеральных проектов, 
направленных на реализацию 5 национальных проектов: "Демография", 
"Здравоохранение", "Образование", "Жилье и городская среда", "Экология". 

11. Целью Региональной программы является развитие социальной, 



транспортной, инженерной инфраструктуры на территории Костромской области. 
12. Для достижения цели должны быть решены следующие задачи: 
1) сокращение сроков реализации инвестиционных проектов; 
2) 100% освоение бюджетных средств и ввод объектов в эксплуатацию; 
3) снижение объемов незавершенного строительства. 
В целях решения данных задач необходима выработка и реализация 

комплекса мероприятий. 
Перечень мероприятий региональной комплексной программы 

"Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы" представлен в приложении N 1 к 
настоящей Региональной программе. 

Прогнозный перечень мероприятий региональной комплексной программы 
"Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы" представлен в приложении N 2 к 
настоящей Региональной программе. 

Выполнение задач Региональной программы осуществляется в рамках 
финансового обеспечения федеральных проектов. 

13. Срок реализации Региональной программы: с 2022 по 2026 год. 
 

Раздел III. Механизм реализации Региональной программы 
 
14. Реализация мероприятий Региональной программы осуществляется 

исполнителями мероприятий Региональной программы в пределах их полномочий 
в рамках утвержденных государственных программ Костромской области. 

Департамент строительства, ЖКХ и ТЭК Костромской области при 
взаимодействии с исполнителями мероприятий Региональной программы 
осуществляет координацию мероприятий Региональной программы. 

15. Внесение изменений в региональную программу осуществляется 
департаментом строительства, ЖКХ и ТЭК Костромской области в срок до 15 июня 
и 15 декабря текущего года на основании предложений исполнителей мероприятий 
Региональной программы. 

 



Приложение N 1 
к региональной комплексной программе 

"Строительство объектов 
по действующим федеральным проектам 

на 2022 - 2024 годы 
и прогноз на 2025 - 2026 годы" 

 
Перечень мероприятий 

региональной комплексной программы "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 
2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы" 

 
N 

п/п 
Наименование национального, 
федерального проекта, объекта 

с указанием адреса 

Ответственный 
исполнитель 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы Конечный результат 
реализации, 

мощность объекта 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Национальный проект "Демография" 

1.1. Федеральный проект "Спорт - 
норма жизни" 

Комспорт 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 230 499,4 22 025,9 97 239,80 Строительство и введение 
в эксплуатацию объектов 
спорта региональной 
собственности 

федеральный 
бюджет 

228 194,4 21 805,6 96 267,40 

областной 
бюджет 

2 305,0 220,3 972,4 

местный бюджет    

1.1.
1. 

Строительство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса с универсальным 
залом игровых видов спорта по 
адресу: Костромская область, 
г. Шарья, ул. Квартал Коммуны, 
д. 15а 

Комспорт 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 85 682,3   Строительство 
физкультурно-оздоровител
ьного комплекса с 
универсальным залом 
игровых видов спорта 
мощностью 1 687,16 кв. м 

федеральный 
бюджет 

84 825,5   

областной 
бюджет 

856,8   

местный бюджет    

1.1.
2. 

Строительство ледовой дорожки 
по адресу: г. Кострома, ш. 
Кинешемское, в районе дома 
N 72 

Комспорт 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 144 817,1   Строительство ледовой 
дорожки мощностью 2 
930,2 кв. м 

федеральный 
бюджет 

143 368,9   

областной 
бюджет 

1 448,2   

местный бюджет    

1.1.
3. 

Реконструкция стадиона ГБУ КО 
"СШОР им. А.В. Голубева", 
расположенного по адресу: 
Костромская область, 
Костромской район, поселок 
Караваево, ул. Учебный городок, 
37 

Комспорт 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  22 025,9 97 239,8 Строительство стадиона 
мощностью 75 920,0 кв. м федеральный 

бюджет 
 21 805,6 96 267,4 

областной 
бюджет 

 220,3 972,4 

местный бюджет    



1.2. Федеральный проект 
"Содействие занятости" 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 175 875,0   Создание дополнительных 
мест для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

федеральный 
бюджет 

   

областной 
бюджет 

   

местный бюджет 175 875,0   

1.2.
1. 

Строительство здания 
дошкольной образовательной 
организации на 280 мест в 
поселке Волжский в городе 
Костроме 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 89 880,0   Создание 280 новых мест в 
дошкольной 
образовательной 
организации, в том числе 
140 мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет 

федеральный 
бюджет 

   

областной 
бюджет 

   

местный бюджет 89 880,0   

1.2.
2. 

Строительство здания 
дошкольной образовательной 
организации на 280 мест в 
Заволжском районе в городе 
Костроме 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 85 995,0   Создание 280 новых мест в 
дошкольной 
образовательной 
организации, в том числе 
140 мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет 

федеральный 
бюджет 

   

областной 
бюджет 

   

местный бюджет 85 995,0   

1.3. Федеральный проект "Старшее 
поколение" 

Дептрудсоцзащит
ы Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 70 707,1 203 912,0 105 189,8 Введение в эксплуатацию 
объекты капитального 
строительства для 
размещения граждан в 
стационарных 
организациях социального 
обслуживания в 
Костромской области 

федеральный 
бюджет 

70 000,0 183 849,7 104 137,9 

областной 
бюджет 

707,1 20 062,3 1 051,9 

местный бюджет    

1.3.
1. 

ОГБУ "Кологривский 
дом-интернат для престарелых 
и инвалидов", Костромская 
область, г. Кологрив, ул. Кирова, 
д. 9а, строительство корпуса на 
120 мест 

Дептрудсоцзащит
ы Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 70 707,1 203 912,0 105 189,8 Строительство объекта 
строительства мощностью 
8 620,1 кв. м 

федеральный 
бюджет 

70 000,0 183 849,7 104 137,9 

областной 
бюджет 

707,1 20 062,3 1 051,9 

местный бюджет    

2. Национальный проект "Здравоохранение" 

2.1. Федеральный проект 
"Модернизация первичного 
звена здравоохранения 
Российской Федерации" 

Депздрав 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 254 308,00 260 486,30 127 601,89 Осуществление нового 
строительства 
(реконструкции) объектов 
медицинских организаций 

федеральный 
бюджет 

248 577,00 254 618,20 124 727,56 

областной 
бюджет 

5 731,00 5 868,10 2 874,33 

местный бюджет    

2.1.
1. 

ОГБУЗ "Нерехтская 
центральная районная 
больница", поликлиника. 
Костромская область, 
г. Нерехта, 
ул. Красноармейская, д. 40 

Депздрав 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 40 705,00 34 294,75  Реконструкция объекта 
мощностью 800 кв. м федеральный 

бюджет 
39 788,10 33 522,22  

областной 
бюджет 

916,90 772,53  

местный бюджет    

2.1.
2. 

ОГБУЗ "Окружная больница 
Костромского округа N 1", ОПВ 

Депздрав 
Костромской 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 

Итого   26 336,0 Реконструкция объекта 
мощностью федеральный   25 742,76 



N 3. Костромская область, 
г. Кострома, ул. Запрудня, 15 

области ТЭК Костромской 
области 

бюджет 3 204,6 кв. м 

областной 
бюджет 

  593,24 

местный бюджет    

2.1.
3. 

ОГБУЗ "Кологривская районная 
больница", 
амбулаторно-поликлиническое 
отделение. 
Костромская область, 
г. Кологрив, ул. Запрудная, д. 5 

Депздрав 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 70 000,00 50 000,00  Строительство нового 
объекта мощностью 1 
300 кв. м 

федеральный 
бюджет 

68 423,17 48 873,69  

областной 
бюджет 

1 576,83 1 126,31  

местный бюджет    

2.1.
4. 

ОГБУЗ "Шарьинская окружная 
больница имени Каверина В.Ф.", 
поликлиника: Костромская 
область, с. Пыщуг, ул. Фокина, 
19 

Депздрав 
Костромской 
области 
 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   49 000,0 Строительство нового 
объекта мощностью 
500 кв. м 

федеральный 
бюджет 

  47 896,23 

областной 
бюджет 

  1 103,77 

местный бюджет    

2.1.
5. 

ОГБУЗ "Городская больница 
г. Костромы", поликлиника 
(детская и взрослая): 
г. Кострома, мкр-н Венеция 

Депздрав 
Костромской 
области 
 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 80 103,00 90 897,00  Строительство нового 
объекта на 1 800 кв. м федеральный 

бюджет 
78 298,59 88 849,44  

областной бюджет 1 804,41 2 047,56  

местный бюджет    

2.1.
6. 

ОГБУЗ "Чухломская 
центральная районная 
больница", поликлиника 

Депздрав 
Костромской 
области 

Депздрав 
Костромской 
области 

Итого 63 500,0 62 500,0  Строительство нового 
объекта мощностью 1 
300 кв. м 

федеральный 
бюджет 

62 067,14 61 092,11  

областной 
бюджет 

1 432,86 1 407,89  

местный бюджет    

2.1.
7. 

ОГБУЗ "Галичская окружная 
больница", поликлиника 

Депздрав 
Костромской 
области 

Депздрав 
Костромской 
области 

Итого  22 794,55 52 205,79 Реконструкция объекта 
мощностью 970 кв. м федеральный 

бюджет 
 22 280,74 51 029,82 

областной 
бюджет 

 513,81 1 175,97 

местный бюджет    

2.1.
8. 

ОГБУЗ "Городская больница 
г. Костромы", поликлиника 
взрослых: г. Кострома мкр-н 
Давыдовский 

Депздрав 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   60,10 Строительство нового 
объекта мощностью 2 
600 кв. м 

федеральный 
бюджет 

  58,75 

областной 
бюджет 

  1,35 

местный бюджет    

2.2. Федеральный проект "Развитие 
детского здравоохранения, 
включая создание современной 
инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям" 

Депздрав 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 425 901,3 757 200,0 175 000,0 Строительство 
(реконструкция) детских 
больниц (корпусов) 

федеральный 
бюджет 

320 000,0 580 000,0 157 500,0 

областной 
бюджет 

105 901,3 177 200,0 17 500,0 

местный бюджет    

2.2.
1. 

Реконструкция ОГБУЗ 
"Костромская областная детская 

Депздрав 
Костромской 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 

Итого 425 901,3 757 200,0 175 000,0 Строительство нового 
объекта мощностью 8 федеральный 320 000,0 580 000,0 157 500,0 



больница". Строительство 
лечебно-диагностического 
корпуса: г. Кострома, 
ул. Беленогова Юрия, д. 18 

области ТЭК Костромской 
области 

бюджет 297,2 кв. м на 25 коек, 150 
посещений в смену областной 

бюджет 
105 901,3 177 200,0 17 500,0 

местный бюджет    

3. Национальный проект "Экология" 

3.1. Федеральный проект 
"Оздоровление Волги" 

ДПР Костромской 
области 

ДПР Костромской 
области 

Итого 199 487,4 368 914,6 626 285,4 Обеспечение сокращения 
отведения в реку Волгу 
загрязненных сточных вод 
 
 

федеральный 
бюджет 

197 295,0 265 959,2 372 150,0 

областной 
бюджет 

1 992,90 2 686,5 3 759,1 

местный бюджет 199,5 100 268,9 250 376,3 

3.1.
1. 

Установка очистных сооружений 
в районе выпуска ливневой 
канализации по адресу: 
г. Кострома 
ул. Судостроительная 

ДПР Костромской 
области 

ДПР Костромской 
области 

Итого 18 641,1   Сокращение объема 
загрязненных сточных вод, 
отводимых в реку Волгу, на 
9,5 млн. куб. м в год 

федеральный 
бюджет 

18 436,2   

областной 
бюджет 

186,3   

местный бюджет 18,6   

3.1.
2. 

I этап. Строительство 
внутриквартальных сетей 
магистрального коллектора 
дождевой канализации с 
очистными сооружениями 
дождевых стоков и выпуском 
очищенных стоков в р. Алка 
в городе Костроме 

ДПР Костромской 
области 

ДПР Костромской 
области 

Итого 42 335,5   Сокращение объема 
загрязненных сточных вод, 
отводимых в реку Волгу, на 
6,3 млн. куб. м в год 

федеральный 
бюджет 

41 870,4   

областной 
бюджет 

422,8   

местный бюджет 42,3   

3.1.
3. 

Реконструкция Коркинских 
очистных сооружений 
канализации в городе Костроме 
с изменением схемы подачи 
сточных вод 

ДПР Костромской 
области 

ДПР Костромской 
области 

Итого 131 686,3 368 914,6 626 285,4 Сокращение объема 
загрязненных сточных вод, 
отводимых в реку Волгу, на 
31,9 млн. куб. м в год 

федеральный 
бюджет 

130 238,90 265 959,2 372 150,0 

областной бюджет 1 315,6 2 686,5 3 759,1 

местный бюджет 131,8 100 268,9 250 376,3 

3.1.
4 

Реконструкция канализационных 
очистных сооружений (в 
г. Волгореченске Костромской 
области) 

ДПР Костромской 
области 

ДПР Костромской 
области 

Итого 6 824,5   Сокращение объема 
загрязненных сточных вод, 
отводимых в реку Волгу, на 
1,8 млн. куб. м в год 

федеральный 
бюджет 

6 749,5   

областной 
бюджет 

68,2   

местный бюджет 6,8   

4. Национальный проект "Жильё и городская среда" 

4.1. Федеральный проект 
"Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда" 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 483 739,12 127 162,58  Реализация мероприятий, 
предусмотренных 
региональными 
программами переселения 
граждан из непригодного 
для проживания 
жилищного фонда 

федеральный 
бюджет 

309 274,15 74 126,52  

областной 
бюджет 

3 123,96 748,75  

местный бюджет 171 340,01 52 287,31  

4.1.
1. 

Строительство 
многоквартирного дома на 
земельном участке, 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 

Итого 35 015,55   Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 

федеральный 
бюджет 

31 535,57   



расположенном по адресу: 
Костромская область, г. Шарья, 
ул. Чапаева, 
д. 10 

Костромской 
области 

области областной 
бюджет 

318,54   1,37 тыс. кв. м 

местный бюджет 3 161,44   

4.1.
2. 

Строительство 
многоквартирного дома на 
земельном участке, 
расположенном по адресу: 
Костромская область, г. Шарья, 
ул. Ленина, 
д. 116 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 17 991,07   Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
0,62 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

13 487,97   

областной 
бюджет 

136,24   

местный бюджет 4 366,86   

4.1.
3. 

Строительство 
многоквартирного дома на 
земельном участке, 
расположенном по адресу: 
Судиславский район, 
п. Западный, д. 2а 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 14 813,49   Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
0,58 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

14 518,71   

областной 
бюджет 

146,65   

местный бюджет 148,13   

4.1.
4. 

Выполнение работ по 
подготовке проектной 
документации, выполнению 
инженерных изысканий и 
строительству многоквартирного 
дома на земельном участке, 
расположенном по адресу: 
город Кострома, микрорайон 
Солоница, участок с 
кадастровым номером 
44:27:000000:16633 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 82 862,76 26 502,72  Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
1,66 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

44 972,63 14 383,99  

областной 
бюджет 

454,27 145,29  

местный бюджет 37 435,86 11 973,44  

4.1.
5. 

Выполнение работ по 
подготовке проектной 
документации, выполнению 
инженерных изысканий и 
строительству многоквартирного 
дома на земельном участке, 
расположенном по адресу: 
город Кострома, улица 
Морозиха, участок 18 с 
кадастровым номером 
44:27:000000:16720 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 127 767,82 40 865,1  Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
2,79 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

75 670,04 24 202,21  

областной 
бюджет 

764,34 244,47  

местный бюджет 51 333,44 16 418,42  

4.1.
6. 

Выполнение работ по 
подготовке проектной 
документации, выполнению 
инженерных изысканий и 
строительству многоквартирного 
дома на земельном участке, 
расположенном по адресу: 
город Кострома, улица 
Панинская, участок 21 с 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 127 674,05 40 835,1  Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области 
2,83 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

76 732,68 24 542,08  

областной 
бюджет 

775,08 247,9  

местный бюджет 50 166,29 16 045,12  



кадастровым номером 
44:27:020302:792 

4.1.
7. 

Выполнение работ по 
подготовке проектной 
документации, выполнению 
инженерных изысканий и 
строительству многоквартирного 
дома на земельном участке в 
г. Костроме, образуемом из 
земельных участков с 
кадастровыми номерами 
44:27:020301:333, 
44:27:020301:334, 
44:27:020301:335, 
44:27:020301:336, 
44:27:020301:337, 
44:27:020301:338 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 59 279,84 18 959,66  Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
1,27 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

34 386,85 10 998,24  

областной 
бюджет 

348,34 111,09  

местный бюджет 24 544,65 7 850,33  

4.1.
8. 

Строительство 
многоквартирного дома на 
земельном участке, 
расположенном по адресу: 
г. Галич, ул. Леднева, з/у 47 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 18 334,54   Сокращение аварийного 
жилищного фонда 
Костромской области на 
1,76 тыс. кв. м 

федеральный 
бюджет 

17 969,7   

областной 
бюджет 

181,5   

местный бюджет 183,34   

4.2. Федеральный проект "Чистая 
вода" 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 419 637,71 251 376,70  Завершение строительства 
и реконструкции 
(модернизации) объектов 
питьевого водоснабжения и 
водоподготовки, 
предусмотренных 
региональными 
программами 

федеральный 
бюджет 

411 286,30 246 373,90  

областной 
бюджет 

4 154,40 2 488,80  

местный бюджет 4 197,01 2 514,00  

4.2.
1. 

Реконструкция водоочистных 
сооружений: 
г. Буй Костромская обл., г. Буй, 
м. Астафьева Поляна, здание 1 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 18030,20   Строительство объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 6,4 тыс. куб. 
м/сут. Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 2,775% 

федеральный 
бюджет 

17 671,30   

областной 
бюджет 

178,60   

местный бюджет 180,30   

4.2.
2. 

Строительство резервуара 
чистой воды на 10 тыс. куб. м на 
территории станции 3-го 
подъема по ул. П. Щербины, 16 
в городе Костроме 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 88 346,30 48 317,80  Строительство объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 10 000 куб. м 

федеральный 
бюджет 

86 588,20 47 356,30  

областной 
бюджет 

874,60 478,30  

местный бюджет 883,50 483,20  

4.2. Реконструкция сетей и объектов Департамент Департамент Итого 71 421,40 127 982,60  Реконструкция сетей 



3. водоснабжения северной части 
п. Кадый 
 

строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

федеральный 
бюджет 

70 000,00 125 435,60  объектов мощностью 
0,48483 тыс. куб. м в сутки. 
Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 0,297% 

областной 
бюджет 

707,00 1 267,10  

местный бюджет 714,40 1 279,90  

4.2.
4. 

Строительство станции 
водоподготовки и системы 
водоснабжения п. Сухоногово 
(д. Асташево) Чернопенского с/п 
Костромского муниципального 
района 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 65 689,78   Строительство объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 0,72 тыс. куб. м 
в сутки. Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 0,278% 

федеральный 
бюджет 

64 382,50   

областной 
бюджет 

650,30   

местный бюджет 656,98   

4.2.
5. 

Строительство станции 
водоподготовки и системы 
водоснабжения с. Сущево 
Сущевского с/п Костромского 
муниципального района 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 39 945,70   Строительство объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 0,48 тыс. куб. м 
в сутки. Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 0,382% 

федеральный 
бюджет 

39 150,70   

областной 
бюджет 

395,50   

местный бюджет 399,50   

4.2.
6. 

Реконструкция системы 
водоснабжения в г. Солигалич 
Солигаличского муниципального 
района Костромской области 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 31 052,30 21 560,60  Реконструкция объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 7 078 пог. м. 
Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 0,180% 

федеральный 
бюджет 

30 434,30 21 131,40  

областной 
бюджет 

307,40 213,60  

местный бюджет 310,60 215,60  

4.2.
7. 

Реконструкция системы 
водоснабжения на территории 
городского поселения город 
Чухлома Чухломского 
муниципального района 
Костромской области 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 71 823,90 53 515,70  Реконструкция объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 1,67 тыс. м. 
Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 

федеральный 
бюджет 

70 394,50 52 450,60  

областной 
бюджет 

711,00 529,80  

местный бюджет 718,40 535,30  



водоснабжения, на 0,177% 

4.2.
8. 

Реконструкция водопровода в 
селе Николо-Шанга 
Шарьинского района 
Костромской области: 
Костромская обл., Шарьинский 
район, с. Николо-Шанга, 
ул. Молодежная, д. 10а 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 33 328,13   Реконструкция объекта 
питьевого водоснабжения 
мощностью 0,1799 тыс. куб. 
м в сутки. Увеличение доли 
населения Костромской 
области, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, на 0,104% 

федеральный 
бюджет 

32 664,80   

областной 
бюджет 

330,00   

местный бюджет 333,33   

4.3. Федеральный проект "Жилье"  Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 292 052,99 224 374,5 312 829,19 Обеспечение ввода жилья 
в рамках реализации 
мероприятий по 
стимулированию программ 
развития жилищного 
строительства Костромской 
области 

федеральный 
бюджет 

287 983,1 221 010,2 307 269,3 

областной бюджет 2 938,59 2 255,29 3 135,4 

местный бюджет 1 131,3 1 109,01 2 424,49 

4.3.
1. 

Строительство автомобильной 
дороги в границах квартала, 
ограниченного 
ул. Профсоюзной, Кинешемским 
шоссе, границей 
территориальной зоны 
размещения объектов 
здравоохранения Д3, проездом 
до ул. Профсоюзной 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 70 672,94   Строительство 
автомобильной дороги - 
7,7 км 

федеральный 
бюджет 

69 735,1   

областной 
бюджет 

711,58   

местный бюджет 226,26   

4.3.
2. 

Строительство улиц и проездов 
1 этапа строительства на 
территории, ограниченной 
шоссе Волгореченским, 
ул. Магистральной, ул. Олега 
Юрасова, юго-восточной 
границей земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:080610:410, юго-западной 
границей земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:080610:408, 
юго-восточными, восточными и 
северо-восточными границами 
земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:080610:21, 
ул. Магистральной, 
ул. Радиозаводской, 
северо-западной и 
северо-восточной границами 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 70 233,4   Строительство 
автомобильной дороги - 
3,6 км 
 

федеральный 
бюджет 

69 300,0   

областной 
бюджет 

707,14   

местный бюджет 226,26   



земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:080608:4, границей 
г. Костромы 

4.3.
3. 

Строительство линейного 
объекта "Автомобильная дорога 
общего пользования местного 
значения г. Костромы по улице 
Шарьинской (участок от проезда 
Апраксинского до улицы 
Николая Тараканова)" 
территория в районе поселка 
Волжский, ограниченная 
набережной реки Кострома, 
границей существующей жилой 
застройки в поселке Волжский, 
проспектом Речным, 
садоводческими 
товариществами "Огонек-1" и 
"Юбилейный", границей города 
Костромы, границами 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 112 048,17   Строительство 
автомобильной дороги - 
2,8 км 
 

федеральный 
бюджет 

110 692,4   

областной 
бюджет 

1 129,51   

местный бюджет 226,26   

4.3.
4. 

Строительство автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения в поселке 
Первом в г. Костроме (проезды: 
Антроповский, Нерехтский, 
Судиславский, Межевской, 
Волгореченский, Вохомский, 
Боговаровский, Красносельский. 
Территория, ограниченная 
проездами Шарьинским, 
Нейским, северо-восточной 
границей земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:030101:685, проездом 
Апраксинским, южной границей 
земельного участка с 
кадастровым номером 
44:27:030101:536, рекой 
Солонкой (поселок Первый)) 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  78 382,18 59 153,51 Строительство 
автомобильной дороги - 
4,4 км 

федеральный 
бюджет 

 77 422,5 58 316,0 

областной 
бюджет 

 790,03 595,06 

местный бюджет  169,66 242,45 

4.3.
5. 

Строительство сети 
водоснабжения в поселке 
Рыбное в г. Костроме 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   6 670,08 Строительство сети 
водоснабжения - 6,7 км федеральный 

бюджет 
  6 362,7 

областной 
бюджет 

  64,93 



местный бюджет   242,45 

4.3.
6. 

Строительство автомобильной 
дороги общего пользования 
местного значения города 
Костромы в районе п. Рыбное 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   15 707,06 Строительство 
автомобильной дороги - 
2,57 км 

федеральный 
бюджет 

  15 308,4 

областной 
бюджет 

  156,21 

местный бюджет   242,45 

4.3.
7. 

Строительство автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения в мкр. 
Паново в г. Костроме на 
территории, ограниченной 
улицей Магистральной, 
северо-восточной границей 
земельного участка по улице 
Магистральной, 40, 
северо-восточной границей 
лыжероллерной трассы в 
микрорайоне Паново, 
северо-восточной границей 
озелененной территории "Роща 
в карьере по ул. Ярославской", 
юго-восточной и юго-западной 
границами садоводческого 
товарищества "Березка-2", 
улицей Металлистов, 
юго-западными границами 
земельных участков по улице 
Магистральной, 30а, 30 
(микрорайон Паново-2) 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  9 092,0  Строительство 
автомобильных дорог - 
3,944 км 

федеральный 
бюджет 

 8 910,0  

областной 
бюджет 

 91,0  

местный бюджет  91,0  

4.3.
8. 

Сети водоснабжения 
земельного участка, 
расположенного по адресу: 
Костромская область, 
Костромской район, 
Бакшеевское с/п, кадастровый 
номер 44:07:024501:32 (1 этап), 
район Костромской, сельское 
поселение Бакшеевское, 
деревня Клюшниково, 
микрорайон Южный-2, улица 
Курортный квартал 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 16 473,17   Строительство сетей 
водоснабжения - 3,322 км федеральный 

бюджет 
16 082,8   

областной 
бюджет 

164,11   

местный бюджет 226,26   

4.3.
9. 

Сети водоотведения земельного 
участка, расположенного по 
адресу: Костромская область, 
Костромской район, 
Бакшеевское с/п, кадастровый 
номер 44:07:024301:5 (1 этап), 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 22 625,31   Строительство сетей 
водоотведения - 0,44 км федеральный 

бюджет 
22 172,8   

областной 
бюджет 

226,25   

местный бюджет 226,26   



муниципальный район 
Костромской, сельское 
поселение Бакшеевское, 
деревня Каримово, микрорайон 
Южный, улица Солнечный город 

4.3.
10. 

Объекты транспортной 
инфраструктуры 1-й очереди 
строительства объекта 
комплексного освоения 
микрорайона "Экоград": 
Костромской район, поселок 
Зарубино, микрорайон Экоград 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   30 245,51 Строительство объектов 
транспортной 
инфраструктуры - 10 км 

федеральный 
бюджет 

  29 700,0 

областной 
бюджет 

  303,06 

местный бюджет   242,45 

4.3.
11. 

Внутриплощадочные сети 
водоснабжения и 
водоотведения 1-й очереди 
строительства объекта 
комплексного освоения 
микрорайона "Экоград": 
Костромской район, поселок 
Зарубино, микрорайон Экоград 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого   24 244,9 Строительство 
внутриплощадочные сетей 
водоснабжения и 
водоотведения - 3 тыс. куб. 
м в сутки 

федеральный 
бюджет 

  23 760,0 

областной 
бюджет 

  242,45 

местный бюджет   242,45 

4.3.
12. 

Строительство автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения в мкр. 
Агашкина гора в г. Костроме: 
Костромская область, город 
Кострома, улица Олега Юрасова 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  59 473,7 66 744,19 Строительство 
автомобильных дорог - 
3,7 км 

федеральный 
бюджет 

 58 705,0 65 830,0 

областной 
бюджет 

 599,0 671,74 

местный бюджет  169,7 242,45 

4.3.
13. 

Строительство дорог внутри 
микрорайона "Южный-2": 
Костромская область, 
муниципальный район 
Костромской, сельское 
поселение Бакшеевское, 
деревня Клюшниково, 
микрорайон Южный-2 

ДТ и ДХ 
Костромской 
области 
 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  30 555,29 35 246,02 Строительство дорог - 
10 км федеральный 

бюджет 
 30 078,7 34 650,0 

областной 
бюджет 

 306,93 353,57 

местный бюджет  169,66 242,45 

4.3.
14. 

Строительство магистральных 
сетей водоотведения внутри 
микрорайона "Южный-2": 
Костромская область, 
муниципальный район 
Костромской, сельское 
поселение Бакшеевское, 
деревня Клюшниково, 
микрорайон Южный-2 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  18 882,79 26 111,15 Строительство 
магистральных сетей 
водоотведения - 8 км 

федеральный 
бюджет 

 18 524,1 25 607,4 

областной 
бюджет 

 189,02 261,3 

местный бюджет  169,67 242,45 

4.3.
15. 

Строительство магистральных 
сетей водоснабжения внутри 
микрорайона "Южный-2": 
Костромская область, 
муниципальный район 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  16 966,84 23 461,79 Строительство 
магистральных сетей 
водоснабжения - 8 км 

федеральный 
бюджет 

 16 627,5 22 984,8 

областной 
бюджет 

 169,67 234,54 



Костромской, сельское 
поселение Бакшеевское, 
деревня Клюшниково, 
микрорайон Южный-2 

местный бюджет  169,67 242,45 

4.3.
16. 

Строительство сетей 
водоснабжения и 
водоотведения в мкр. Паново: 
Костромская область, город 
Кострома, микрорайон Паново 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  11 021,68 25 245,0 Строительство сетей 
водоснабжения и 
водоотведения - 2,71 км 

федеральный 
бюджет 

 10 742,4 24 750,0 

областной 
бюджет 

 109,62 252,55 

местный бюджет  169,66 242,45 

5. Национальный проект "Образование" 

5.1. Федеральный проект 
"Современная школа" 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 686 103,1 728 423,2 784 940,5 Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа 
обучающихся, вызванным 
демографическим 
фактором 

федеральный 
бюджет 

576 736,0 556 765,0 748 081,5 

областной 
бюджет 

68 557,5 121 543,8 36 859,0 

местный бюджет 40 809,6 50 114,4  

5.1.
1. 

Строительство здания 
общеобразовательного 
муниципального учреждения в 
п. Караваево по ул. Штеймана 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  206 010,80 322 327,3 Строительство объекта 
мощностью 1 000 мест федеральный 

бюджет 
 185 409,70 290 094,5 

областной 
бюджет 

 20 601,10 32 232,8 

местный бюджет    

5.1.
2. 

Строительство объекта 
капитального строительства 
муниципальной собственности 
города Костромы "Здание 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения города Костромы на 
900 мест на земельном участке, 
расположенном по адресу: 
поселок Волжский, Речной 
проспект, в районе дома 145" 
(привязка проекта повторного 
применения и строительства) 

Депобрнауки 
Костромской 
области 
 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 
 

Итого 317 901,3   Строительство объекта 
мощностью 900 мест федеральный 

бюджет 
267 766,6   

областной 
бюджет 

28 975,0   

местный бюджет 21 159,7   

5.1.
3. 

Выполнение работ по 
корректировке проекта 
повторного применения и 
выполнению инженерных 
изысканий, строительству 
здания муниципального 
общеобразовательного 
учреждения на 825 мест по 
адресу: город Кострома, 
территория ограниченная 
улицами Магистральной, 

Депобрнауки 
Костромской 
области 
 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 169 205,3 451 029,40  Строительство объекта 
мощностью 825 мест федеральный 

бюджет 
112 803,5 300 686,20  

областной 
бюджет 

37 601,2 100 228,80  

местный бюджет 18 800,6 50 114,40  



Евгения Ермакова, Стопани, 
Заволжской". Микрорайон 
Новый город 

5.1.
4. 

Строительство МКОУ 
Костромского муниципального 
района "Апраксинская основная 
общеобразовательная школа" 
на 180 ученических мест. 
Костромская область, 
Костромской район, 
п. Апраксино, в 50 м на север от 
д. 4 по ул. Молодежной" 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого 198 996,7   Строительство объекта 
мощностью 180 мест федеральный 

бюджет 
196 165,9   

областной 
бюджет 

1 981,5   

местный бюджет 849,3   

5.1.
5. 

Выполнение работ по 
корректировке проекта 
повторного применения и 
выполнению инженерных 
изысканий, строительству 
здания муниципального 
общеобразовательного 
учреждения на 825 мест в 
микрорайоне Венеция в городе 
Костроме 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого  71 383,0 462 613,2 Создание 825 новых мест в 
общеобразовательных 
организациях 

федеральный 
бюджет 

 70 669,10 457 987,0 

областной 
бюджет 

 713,90 4 626,2 

местный бюджет    

5.1.
6. 

Строительство школы в 
п. Якшанга Поназыревского 
муниципального района на 120 
мест. Поназыревский район, 
посёлок Якшанга, ул. Ленина, 
д. 19 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

Департамент 
строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской 
области 

Итого    Строительство объекта 
мощностью 120 мест федеральный 

бюджет 
   

областной 
бюджет 

   

местный бюджет    

6. Национальный проект "Культура" 

6.1. Федеральный проект 
"Культурная среда" 

Депкультуры 
Костромской 
области 

Депкультуры 
Костромской области 

Итого  41 604,9 117 284,0 Строительство 
(реконструкция) и (или) 
капитальный ремонт 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, строительство 
центров культурного 
развития в Костромской 
области в городах с числом 
жителей до 300 000 
человек 

федеральный 
бюджет 

 33 700,0 95 000,0 

областной 
бюджет 

 3 744,4 10 555,6 

местный бюджет  4 160,5 11 728,4 

6.1.
1. 

Шолоховский сельский дом 
культуры Шолоховского 
сельского поселения 
Красносельского 
муниципального района 
Костромской области. 
Костромская область, 
Красносельский р-н, 

Депкультуры 
Костромской 
области 

Депкультуры 
Костромской области 

Итого    Строительство объекта 
мощностью 150 мест федеральный 

бюджет 
   

областной 
бюджет 

   

местный бюджет    



Шолоховское с/п, д. Шолохово, 
ул. Центральная, 
з/у 1в 

6.1.
2. 

Строительство Центра 
культурного развития в 
г. Костроме Костромская 
область, г. Кострома, 
ул. Профсоюзная д. 5 

Депкультуры 
Костромской 
области 

Депкультуры 
Костромской области 

Итого  41 604,9 117 284,0 Строительство объекта 
мощностью 300 мест федеральный 

бюджет 
 33 700,0 95 000,0 

областной 
бюджет 

 3 744,4 10 555,6 

местный бюджет  4 160,5 11 728,4 

 



Приложение N 2 
к региональной комплексной программе 

"Строительство объектов 
по действующим федеральным проектам 

на 2022 - 2024 годы 
и прогноз на 2025 - 2026 годы" 

 
Прогнозный перечень мероприятий 

региональной комплексной программы "Строительство объектов по 
действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 

2025 - 2026 годы" 
 

N 
п/п 

Наименование 
национального, 
федерального 

проекта, 
объекта с указанием 

адреса 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
реализац

ии 

Конечный результат 
реализации, 

мощность объекта 

1 2 3 4 5 

1. Национальный проект "Экология" 

1.1. Федеральный проект 
"Оздоровление 
Волги" 

ДПР 
Костромской 
области 

 Обеспечение 
сокращения 
отведения в реку 
Волгу загрязненных 
сточных вод 

1.1.
1. 

Строительство 
очистных сооружений 
с выпуском по ул. 1 
Мая, г. Кострома 

ДПР 
Костромской 
области 

2025 год Снижение сброса 
неочищенных 
сточных вод в 
р. Волгу - 
0,009 куб. км в год 

1.1.
2. 

Строительство 
локальных очистных 
сооружений на 
коллекторе по 1 
Пантусовскому 
проезду (в р-не 
ул. Магистральной), 
г. Кострома 

ДПР 
Костромской 
области 

2026 год Снижение сброса 
неочищенных 
сточных вод в 
р. Волгу - 
0,009 куб. км в год 

1.1.
3. 

Строительство 
очистных сооружений 
на выпуске дождевых 
стоков в р. Белилка, 
г. Кострома 

ДПР 
Костромской 
области 

2026 год Снижение сброса 
неочищенных 
сточных вод в 
р. Волгу - 
0,015 куб. км в год 

1.1.
4. 

Вывод из 
эксплуатации 
Васильевских 

ДПР 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Снижение сброса 
неочищенных 
сточных вод в 



очистных сооружений 
канализации со 
строительством 
главной насосной 
станции и напорного 
коллектора в 
г. Костроме 

р. Волгу - 
0,0146 куб. км в год 

2. Национальный проект "Жилье и городская среда" 

2.1. Федеральный проект 
"Чистая вода" 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

 Завершение 
строительства и 
реконструкции 
(модернизации) 
объектов питьевого 
водоснабжения и 
водоподготовки, 
предусмотренных 
региональными 
программами 

2.1.
1. 

Водозаборные и 
водоочистные 
сооружения 
г. Мантурово. 
Реконструкция. (2 
этап) 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
1,1%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.1.
2. 

Реконструкция 
системы 
водоснабжения в 
южной части п. Кадый 
Кадыйского 
муниципального 
района 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
0,3%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.1.
3. 

Реконструкция 
системы 

Департамент 
строительства, 

2025 - 202
6 годы 

Увеличение доли 
населения 



водоснабжения 
с. Боговарово 
Октябрьского района 
Костромской области 

ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
0,2%; 
строительство 1-го 
объекта питьевого 
водоснабжения 

2.1.
4. 

Реконструкция 
системы 
водоснабжения в 
п. Караваево 
Караваевского 
сельского поселения 
Костромского 
муниципального 
района с 
переподключением к 
системе 
водоснабжения 
г. Кострома 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
1,3%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.1.
5. 

Реконструкция 
системы 
водоснабжения в 
городе районного 
значения Кологрив 
Кологривского 
муниципального 
округа 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
0,4%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.1.
6. 

Реконструкция 
системы 
водоснабжения 
п. Поназырево 
Поназыревского 
муниципального 
района Костромской 
области. Этап 1 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2026 год Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 



0,4%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.1.
7. 

Реконструкция сетей 
водоснабжения с 
установкой станции 
обезжелезивания в 
г. Макарьев 
Макарьевского 
муниципального 
района Костромской 
области (2 этап) 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2026 год Увеличение доли 
населения 
Костромской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, на 
0,4%; строительство 
1-го объекта 
питьевого 
водоснабжения 

2.2. Федеральный проект 
"Жилье" 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

 Обеспечение ввода 
жилья в рамках 
реализации 
мероприятий по 
стимулированию 
программ развития 
жилищного 
строительства 
субъектов Российской 
Федерации 

2.2.
1. 

Строительство дорог 
на территории в 
районе хутора 
Чернигино 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2026 год Строительство 
автомобильной 
дороги - 3,3 км 

2.2.
2. 

Строительство 
участка 
автомобильной 
дороги общего 
пользования местного 
значения г. Костромы 
по ул. Чернигинской 
набережной от 
ул. Дубравной до 
железнодорожного 
моста через р. Волга 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2024 - 202
5 годы 

Строительство 
автомобильной 
дороги - 0,7 км 

2.2.
3. 

Строительство 
линейного объекта 
"Автомобильная 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 

2024 - 202
5 годы 

Строительство 
автомобильной 
дороги - 1,8 км 



дорога общего 
пользования 
г. Костромы по 
ул. Шарьинской 
(участок от 
ул. Николая 
Тараканова до 
ул. Ленина) 

Костромской 
области 

2.2.
4. 

Строительство 
наружных сетей 
водоснабжения в 
поселке Рыбное 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2025 год Строительство сетей 
водоснабжения - 
6,7 км 

2.2.
5. 

Строительство сетей 
водоотведения в мкр. 
Паново 

Департамент 
строительства, 
ЖКХ и ТЭК 
Костромской 
области 

2024 - 202
5 годы 

Строительство сетей 
водоотведения - 
5,7 км 

3. Национальный проект "Здравоохранение" 

3.1. Федеральный проект 
"Модернизация 
первичного звена 
здравоохранения 
Российской 
Федерации" 

Депздрав 
Костромской 
области 

  

3.1.
1. 

ОГБУЗ "Городская 
больница 
г. Костромы", 
поликлиника 
взрослых: г. Кострома 
мкр-н Давыдовский 

Депздрав 
Костромской 
области 

2024 - 202
5 годы 

Строительство нового 
объекта мощностью 2 
600 кв. м 

3.1.
2. 

Строительство 
ОГБУЗ "Костромской 
областной родильный 
дом" 

Депздрав 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Строительство нового 
объекта на 176 коек 

3.1.
3. 

Строительство 
инфекционной 
больницы в 
г. Костроме 

Депздрав 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Строительство нового 
объекта на 150 коек 

3.1.
4 

ОГБУЗ "Окружная 
больница 
Костромского округа 
N 1", ОПВ N 3. 
Костромская область, 
г. Кострома, 
ул. Запрудня, 15 

Депздрав 
Костромской 
области 

2024 - 202
5 годы 

Реконструкция 
объекта мощностью 3 
204,6 кв. м 



4. Национальный проект "Демография" 

4.1. Федеральный проект 
"Спорт - норма жизни" 

Комспорт 
Костромской 
области 

 Строительство и 
введение в 
эксплуатацию 
объектов спорта 

4.1.
1. 

Дворец спорта в 
г. Костроме 

Комспорт 
Костромской 
области 

2024 - 202
6 годы 

Мощность не 
определена 

4.1.
2. 

Реконструкция 
кинотеатра "Дружба" 
под спортивный 
комплекс по адресу: 
Костромская обл., 
г. Нея, ул. Любимова, 
д. 48 

Комспорт 
Костромской 
области 

2025 год Реконструкция 
объекта мощностью 1 
466,73 кв. м 

4.1.
3. 

Физкультурно-оздоро
вительный комплекс с 
универсальным 
игровым залом и 
плавательным 
бассейном по адресу: 
Костромская область, 
г. Мантурово, 
перекресток 
ул. Ленина и 
ул. Нагорная 

Комспорт 
Костромской 
области 

2025 год Мощность не 
определена 

4.1.
4. 

Физкультурно-оздоро
вительный комплекс 
для занятий видом 
спорта "волейбол" по 
адресу: г. Кострома, 
ул. Бульварная 

Комспорт 
Костромской 
области 

2025 год Мощность не 
определена 

4.2. Федеральный проект 
"Содействие 
занятости" 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

 Создание 
дополнительных мест 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

4.2.
1. 

Строительство 
детского сада в 
г. Солигаличе 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

2025 - 202
6 годы 

Создание 280 новых 
мест в дошкольной 
образовательной 
организации, в том 
числе 140 мест для 
детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет 



5. Национальный проект "Образование" 

5.1. Федеральный проект 
"Современная школа" 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

 Создание новых мест 
в 
общеобразовательны
х организациях в 
связи с ростом числа 
обучающихся, 
вызванным 
демографическим 
фактором 

5.1.
1. 

Строительство школы 
на 1 000 мест в 
п. Красное-на-Волге, 
ул. Ленина, д. 44А 

Депобрнауки 
Костромской 
области 

2025 год Строительство 
объекта мощностью 1 
000 мест 

 


	Постановление администрации Костромской области от 15 августа 2022 г. N 407-а "Об утверждении региональной комплексной программы "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы"
	Региональная комплексная программа "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы"
	Раздел I. Паспорт региональной комплексной программы "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы"
	Раздел II. Общие положения
	Раздел III. Механизм реализации Региональной программы
	Перечень мероприятий региональной комплексной программы "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы"
	Прогнозный перечень мероприятий региональной комплексной программы "Строительство объектов по действующим федеральным проектам на 2022 - 2024 годы и прогноз на 2025 - 2026 годы"

